
 
  
  

  
  

 

  
  

  
   

  
 

 
 
 
    

  
  

 
  

  
 
 

   
      

 
  

  
   

 

  
   

   
  

   

 
 

  
 

  

    
  

  
 

    

YTTRANDE 
2026-01-20 
Komm2026/00045 

Klimat- och 
näringslivsdepartementet 
103 33 Stockholm 
Ert dnr: KN2025/01997 

Remissvar angående Statskontorets rapport ”En 
översyn av förvaltningen av världsarvet Laponia”
(2025:10) 
Svenska Unescorådet har ombetts lämna synpunkter på Statskontorets 
rapport ”En översyn av förvaltningen av världsarvet Laponia” och har 
granskat förslagen utifrån Unescos perspektiv och tidigare 
ståndpunkter i liknande frågor. 

Som komplement till Statskontorets rapport önskar Svenska 
Unescorådet informera om det beslut kring Laponia som fattades av 
Unescos världsarvskommitté vid dess 47:e möte i juli 2025. 

Svenska Unescorådets roll i världsarvsarbetet 
Svenska Unescorådet är enligt den nationella världsarvsstrategin en av 
tre ansvariga nationella myndigheter i världsarvsarbetet, tillsammans 
med Riksantikvarieämbetet och Naturvårdsverket. Svenska 
Unescorådet fungerar som en kontaktlänk mellan svenska aktörer och 
Unesco samt är rådgivande till regeringen i frågor som rör Unesco och 
dess verksamhet, exempelvis världsarven. Enligt strategin bör ”Svenska 
Unescorådet verka för ökad medvetenhet om och skyddsbehov av 
världsarven och synliggöra världsarvsarbetets globala koppling”.1 

Svenska Unescorådets yttrande 
Svenska Unescorådet välkomnar Statskontorets uppdrag att se över 
förvaltningen av Laponia och konstaterar att eftersom Laponia har 

1 Riksantikvarieämbetet (2019), Nationell strategi för världsarvsarbetet. 
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utsetts till världsarv av Unescos världsarvskommitté har Sverige åtagit 
sig att säkerställa att dess särskilt stora universella värde (outstanding 
universal value/OUV) bibehålls eller förbättras över tid. Detta värde 
utgör grunden för världsarvsstatusen. Alla objekt på världsarvslistan 
måste ha tillräckligt skydd och förvaltning för att säkerställa att de 
skyddas. Unesco styr dock inte hur medlemsstaterna organiserar sin 
förvaltning. Ansvaret för skydd och förvaltning av världsarv ligger på 
respektive medlemsstat. 

Svenska Unescorådet konstaterar att Unescos världsarvskommitté vid 
sitt 47:e möte i juli 2025 fattade ett beslut kring Laponias skick och 
förvaltning (beslut 47 COM 7B.55 Laponian area (Sweden)).2 Detta 
beslut återspeglar rekommendationerna från den rapport som 
Unescos sekretariat samt expertorgan IUCN och Icomos tog fram efter 
platsbesöket till Laponia i maj 2024 och som publicerades kort inpå 
världsarvskommitténs 47:e möte. Statskontoret noterar att detta 
skulle kunna ske i avsnitt 2.3.10 i sin rapport. 

Världsarvskommitténs beslut innehåller totalt 13 paragrafer. Nedan 
beskrivs två av dessa som rör förvaltningen av Laponia, som Svenska 
Unescorådet önskar informera Klimat- och Näringslivsdepartementet 
om. 

I beslutet välkomnar världsarvskommittén Statskontorets uppdrag att 
granska förvaltningen av Laponia, samt uppmanar staten att fortsätta 
förtydliga legala skyddsåtgärder och förvaltningsansvar för att skydda 
världsarvets unika värden och säkerställa att dessa överensstämmer 
med nationell lagstiftning såväl som internationella åtaganden. 

Världsarvskommittén beslutade även att uppmana att staten 
uppdaterar förvaltningsplanen i enlighet med övervakningsmissionens 
rekommendationer för att åtgärda identifierade luckor, och kräver 
även att utkastet till förvaltningsplanen lämnas till Världsarvscentret 

2 Världsarvskonventionens beslut 47 COM 7B.55 UNESCO World Heritage Centre - Decision - 47 COM 7B.55. 

2 

https://whc.unesco.org/en/decisions/8779/


 
 

 
 

 
 

 
   

 
   

   

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

för utvärdering innan det antas. Vidare begär Unesco att statsparten 
ska inkomma med ytterligare information till Unesco kring Laponias 
skick och förvaltning. Ärendet kommer att hanteras vid 
Världsarvskommitténs 48:e möte 2026. 

Beslut 
Yttrandet har, efter föredragning av Ellinor Hellberg, beslutats av 
Svenska Unescorådets generalsekreterare Maria Wilenius. 

Stockholm den 20 januari 2026 
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